<sup>a</sup> Cette prière est de saint Augustin. Pourquoi elle se trouve ici, nous l'avons expliqué dans la Préface. Saint Augustin naquit à Tagaste, dans la Numidie, en 354. Cet illustre docteur fut et il est encore une des plus grandes lumières de l'Église catholique. Il est celui de tous qui a le plus écrit ; il avait reçu de Dieu des lumières particulières pour l'intelligence et l'interprétation de l'Écriture. Ses ouvrages, composés sur les matières les plus diverses et les plus abstraites, nous montrent qu'il possédait un génie également profond et universel. Ses opinions même font autorité, et quiconque s'en écarte, se rend par là même suspect. Dans son long et laborieux pontificat, il combattit et terrassa trois hérésies. Ses luttes contre les Pélagiens lui méritèrent particulièrement le nom de *Docteur de la grâce*. Il mourut à Hippone, dont il était évêque, l'an 430, pendant que les Vandales faisaient le siège de cette ville. Avec lui périt l'Afrique chrétienne et civilisée.

Tout ce morceau porte le cachet du génie du saint docteur : ce n'est qu'un long soupir poussé vers le ciel et inspiré par la piété la plus tendre. Quelle douce mélancolie, quelle abondance de sentiments, quel heureux mélange des pensées et des expressions de l'Écriture qui se fondent dans un langage inimitable de grâce et d'onction ! C'est vraiment le langage du cœur : c'est le cœur qui l'a dicté, c'est avec le cœur qu'on doit l'entendre. Cette répétition des mêmes sentiments et des mêmes expressions est l'effet naturel d'une impression vivement sentie. Le caractère de ce morceau étant le même jusqu'à la fin, nous ne renouvellerons pas ces observations que nous faisons ici une fois pour toutes ; d'autre part, l'intelligence littérale du texte ne présentant que très-peu de difficultés, nous ne multiplierons pas les notes.

<sup>b</sup> *Aquarum viventium*. L'eau, dans l'Écriture et surtout dans l'Évangile, représente le bonheur céleste qui est le rassasement de tous nos désirs.

de terra deserta, in via et in aquosa, ut videam virtutem tuam et gloriam tuam, et satiem ex aquis misericordiæ tuæ sitim meam? Sitio, Domine, fons vitæ es : satia me; sitio, Domine, sitio te Deum vivum : o quando veniam, et apparebo, Domine, ante faciem tuam? Putasne videbo diem illam, diem, inquam, jucunditatis et lætitiæ, diem quam fecit Dominus, ut exsulemus et lætemur in ea?

II. O dies præclara et pulchra, nesciens vesperum, non habens occasum; in qua audiam vocem laudis, vocem exsultationis et confessionis; in qua audiam : Intra in gaudium Domini tui; intra in gaudium sempiternum, in domum Domini Dei tui, ubi sunt magna et inscrutabilia, et mirabilia, quorum non est numerus; intra in gaudium sinè tristitia, quod continet æternam lætitiã; ubi erit omne bonum, et non erit aliquod malum; ubi erit quidquid voles, et non erit quidquid noles; ubi erit vita vitalis dulcis et amabilis, semperque memorialis; ubi non erit hostis impugnans, nec ulla illecebra, sed summa et certa securitas, segura tranquillitas, et tranquilla jucunditas, jucunda felicitas, felix æternitas, æterna beatitudo, et beata Trinitas, et Trinitatis unitas, et unitatis deitas, et deitatis<sup>a</sup> beata visio: quæ est gaudium Domini Dei tui.

III. O gaudium super gaudium! gaudium vincens omne gaudium! extra quod non est gaudium! quando intrabo in te, ut videam Deum meum, qui habitat in te! Ibo illuc, et videbo visionem hanc grandem. Quid est quod me detinet! Heu me! quia incolatus meus prolongatus est; heu me! quamdiu dicetur mihi : Exspecta,

---

<sup>a</sup> Cet ingénieux arrangement de mots est une sorte de jeu d'esprit assez fréquent dans saint Augustin. Comme l'antithèse, il a pour but de graver la pensée dans l'esprit.

reexspecta. Et nunc quæ est exspectatio mea? Nonne, Domine Deus, Salvatorem exspectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum<sup>a</sup> corpori claritatis suæ? exspectamus Dominum, quando revertatur a nuptiis, ut inducat nos ad suas nuptias. Veni, Domine, et noli tardare; veni, Domine Jesu Christe, veni, et visita nos in pace; veni, et educ vinctos de carcere, ut lætemur coram te corde perfecto; veni, Salvator noster; veni, Desideratus cunctis gentibus, ostende faciem tuam, et salvi erimus; veni, lux mea, Redemptor meus, educ de carcere animam meam, ad confitendum nomini sancto tuo.

IV. Quamdiu miser jactabor in fluctibus mortalitatis meæ, clamans ad te, Domine; et non exaudis? Audi clamantem, Domine, de hoc mari magno, et adduc me ad portum felicitatis æternæ. Felices, qui de periculo maris hujus educti ad te, Deum, portum tutissimum pervenire meruerunt! O verè felices, qui de pelago ad littus, de exilio ad patriam, de carcere ad palatium pervenerunt, optatâ jam quiete beati; qui bravium<sup>b</sup> illud perpetuæ gloriæ, quod hîc per multas tribulationes quæsierunt, jam felici jucunditate adepti, lætantur in perpetuum! O verè beati, o terque quaterque beati, qui jam omnium malorum<sup>c</sup> exuti, securi de sua immar-

<sup>a</sup> *Configuratum*, façonné sur le modèle de son corps glorieux. La résurrection de notre Seigneur Jésus-Christ est en effet le modèle de la nôtre comme elle en est le gage.

<sup>b</sup> *Bravium*, récompense, prix des vainqueurs dans les jeux publics; ici, la récompense éternelle. — *Quæsierunt*, ont obtenu, ont conquis.

<sup>c</sup> *Malorum*. Les verbes qui marquent éloignement, privation, etc., veulent régulièrement leur régime indirect à l'ablatif. Remarquons cependant, pour la consolation des humanistes, qu'on trouve de nombreux exemples du génitif dans les bons auteurs.

censibili gloria, ad te, regnum decoris, pervenire meruerunt! O æternum regnum, regnum omnium sæculorum! ubi lumen indeficiens et pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum; in quo sanctorum animæ requiescunt, et lætitiâ sempiternâ super capita eorum, gaudium et exultationem obtinebunt, et fugiet dolor et gemitus!